ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

Página 1 de 6

EDITAL N° 24, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023

A CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS, Pessoa Jurídica de Direito Público, no uso de suas
atribuições legais, em razão do Concurso Público n° 01/2023, regido pelo Edital n° 01, de 20 de abril
de 2023, torna público o presente Edital para divulgar e comunicar o que segue:

1. HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CARGO DE PROCURADOR JURÍDICO

1.1. Homologa-se o Resultado Final do Concurso Público nº 01/2023 para o cargo de Procurador

Jurídico, aberto pelo Edital nº 01, de 20 de abril de 2023.

1.1.1. A relação dos candidatos aprovados na Ampla Concorrência, em ordem de classificação, está

disponível, na íntegra, no Anexo I deste Edital, no site da Legalle Concursos:

www.legalleconcursos.com.br e no site da Câmara Municipal: www.pelotas.rs.leg.br.

1.1.2. A relação do candidato aprovado na reserva de vaga para Pessoa com Deficiência, está

disponível, na íntegra, no Anexo II deste Edital, no site da Legalle Concursos:

www.legalleconcursos.com.br e no site da Câmara Municipal: www.pelotas.rs.leg.br.

1.1.3. A relação do candidato aprovado na reserva de vaga para Afrodescendentes, está disponível,

na íntegra, no Anexo III deste Edital, no site da Legalle Concursos: www.legalleconcursos.com.br e

no site da Câmara Municipal: www.pelotas.rs.leg.br.

1.1.4. O candidato de inscrição n° 1974582 foi classificado com preferência legal para idade igual ou

superior a 60 (sessenta) anos.

1.1.5. O candidato de inscrição n° 1981733 foi classificado com preferência legal para exercício da

função de jurado neste certame.

1.2. O prazo de validade do Concurso Público nº 01/2023, para o cargo de Procurador Jurídico, será

de 02 (dois) anos, a contar da publicação desta homologação, podendo ser prorrogado uma única

vez, por igual período, a critério do Poder Legislativo Municipal, antes de expirado o prazo de vigência

original.

CÉSAR BRISOLARA,
Presidente da Câmara Municipal de Pelotas/RS.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

Página 2 de 6

Anexo I – Relatório de Classificação Final – Ampla Concorrência

Procurador Jurídico

Classificação Inscrição Candidato(a)

Prova Teórico-Objetiva Nota da
Prova

Teórico-
Objetiva

NOTA
FINAL Língua

Portuguesa
Informática Legislação

Conhecim.
Específicos

 1  2006387  Luis Henrique Eslabao Faria 10,00 4,00 8,00 13,00  35,00  35,00

 2  1981075  Gabriela De Assis Prietsch 9,00 2,00 7,00 15,00  33,00  33,00

 3  1975940  Rodrigo Fonseca Madeira 9,00 3,00 7,00 13,00  32,00  32,00

 4  1993467  Luiza Pinto Dos Santos Matthes 10,00 1,00 9,00 12,00  32,00  32,00

 5  1975683  Ian Domingos Avila Schwartz 10,00 2,00 8,00 12,00  32,00  32,00

 6  1995855  Tatiane Moura Quinzen 10,00 3,00 8,00 11,00  32,00  32,00

 7  1983529  Maria Beatriz Huber Pagel 10,00 3,00 9,00 10,00  32,00  32,00

 8  2003826  Tatiani De Azevedo Lobo 10,00 3,00 9,00 10,00  32,00  32,00

 9  1979680  Oscar Arejano Bisneto 9,00 4,00 9,00 10,00  32,00  32,00

 10  1988630  Cassius Antonio Barbosa Ramis 9,00 2,00 9,00 11,00  31,00  31,00

 11  1986788  Alvaro Russomano Goni 10,00 2,00 6,00 12,00  30,00  30,00

 12  1974717  Wagner Barbosa Pedrotti 9,00 3,00 7,00 11,00  30,00  30,00

 13  2004913  Roselia De Morais Falcao 9,00 3,00 6,00 11,00  29,00  29,00

 14  1983354  Karina Pereira De Carvalho 8,00 2,00 7,00 11,00  28,00  28,00

 15  1982290  Silvia Maria Correa Vieira 10,00 2,00 6,00 9,00  27,00  27,00

 16  1993497  Luiz Roberto Gomes Da Silva Vicente 10,00 3,00 5,00 9,00  27,00  27,00

 17  1975315  Vilane Terra Machado Dahoui 9,00 1,00 5,00 11,00  26,00  26,00

 18  1997507  Marco Antonio Retamar Arbiza 8,00 1,00 6,00 11,00  26,00  26,00

 19  1990886  Luiza Schwingel 9,00 2,00 5,00 10,00  26,00  26,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

Página 3 de 6

Classificação Inscrição Candidato(a)

Prova Teórico-Objetiva Nota da
Prova

Teórico-
Objetiva

NOTA
FINAL Língua

Portuguesa
Informática Legislação

Conhecim.
Específicos

 20  1975983  Tiago Costa Da Silva 8,00 2,00 7,00 9,00  26,00  26,00

 21  1990123  Dillan Gabriel Mazzini 7,00 3,00 7,00 9,00  26,00  26,00

 22  2007042  Cintia Da Rocha Vernetti Garcia 10,00 1,00 7,00 8,00  26,00  26,00

 23  1983523  Rogerio Cardoso Da Fonseca 9,00 2,00 7,00 8,00  26,00  26,00

 24  1991585  Emilly Barwald Bohm 8,00 2,00 6,00 9,00  25,00  25,00

 25  1982434  Catharine Ribeiro Da Silveira 10,00 3,00 4,00 8,00  25,00  25,00

 26  1981005  Andreia Pieniz 9,00 2,00 6,00 8,00  25,00  25,00

 27  2002999  Karina Luiza Holland Machado 8,00 2,00 5,00 9,00  24,00  24,00

 28  2006486  Francisco Edilson Vasconcelos Torres 8,00 2,00 6,00 8,00  24,00  24,00

 29  1986080  Jean Ricardo Strelow Amaral 9,00 1,00 3,00 10,00  23,00  23,00

 30  1979733  Felipe Fontoura Rezer 6,00 2,00 5,00 10,00  23,00  23,00

 31  1999376  Olga Soares Zambrano 7,00 1,00 6,00 9,00  23,00  23,00

 32  1989455
 Margarete Gulart De Lima Acosta

Fernandes
9,00 2,00 4,00 8,00  23,00  23,00

 33  1992971  Rafaela De Castro Dias 9,00 2,00 4,00 8,00  23,00  23,00

 34  1981733  Victoria De Biazzi Avila Soares 9,00 1,00 3,00 9,00  22,00  22,00

 35  1988629  Djeimi Da Silva Soares 7,00 2,00 4,00 9,00  22,00  22,00

 36  1981526  Ana Luiza Marcos Schuch 9,00 1,00 4,00 8,00  22,00  22,00

 37  2001323  Mauricio Soldati De Souza 8,00 2,00 4,00 8,00  22,00  22,00

 38  1974582  Paulo Ricardo Fernandes Correa 6,00 2,00 5,00 8,00  21,00  21,00

 39  1976779  Antonio De Oliveira Soares Real 8,00 2,00 3,00 8,00  21,00  21,00

 40  1997156  Andre Selayaran Nicoletti 5,00 1,00 7,00 8,00  21,00  21,00

 41  2007859  Raquel Anthonisen Falchi 8,00 1,00 2,00 9,00  20,00  20,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

Página 4 de 6

Classificação Inscrição Candidato(a)

Prova Teórico-Objetiva Nota da
Prova

Teórico-
Objetiva

NOTA
FINAL Língua

Portuguesa
Informática Legislação

Conhecim.
Específicos

 42  1997190  Gyedri Amaral Mesa Vergara 6,00 1,00 4,00 9,00  20,00  20,00

 43  1987460  Mariele Silva De Sa 5,00 2,00 4,00 9,00  20,00  20,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

Página 5 de 6

Anexo II – Relatório de Classificação Final – Pessoa com Deficiência

Procurador Jurídico

Classificação Inscrição Candidato(a)

Prova Teórico-Objetiva Nota da
Prova

Teórico-
Objetiva

NOTA
FINAL Língua

Portuguesa
Informática Legislação

Conhecim.
Específicos

1  1986788  Alvaro Russomano Goni 10,00 2,00 6,00 12,00  30,00  30,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

Página 6 de 6

Anexo III – Relatório de Classificação Final – Afrodescendentes

Procurador Jurídico

Classificação Inscrição Candidato(a)

Prova Teórico-Objetiva Nota da
Prova

Teórico-
Objetiva

NOTA
FINAL Língua

Portuguesa
Informática Legislação

Conhecim.
Específicos

1  2004913  Roselia De Morais Falcao 9,00 3,00 6,00 11,00  29,00  29,00